
 
 

 
 

Determinazione  Sindacale 
 
 

N.         05  

 

del   02/03/2020 
 

 

OGGETTO: Raccomandazioni alla cittadinanza circa i 

comportamenti da usare in occasione di 

assembramenti e in ogni forma di riunione presso 

luoghi pubblici o privati. 

 
 

 

I L   S I N D A C O 

 
 

PREMESSO CHE: 

 in alcune Regioni italiane è in corso un’emergenza epidemiologica, dovuta al virus 

CODIV-19, che ha costretto le Autorità Sanitarie nazionali, regionali e locali ad 

intraprendere i dovuti provvedimenti ed interventi che le circostanze impongono nella 

prospettiva di salvaguardare la salute pubblica delle comunità ivi residenti; 

 nella Regione Sicilia e nel Comune di Naro, allo stato, non ci sono casi ufficiali di 

persone positive al CODIV-19 e quindi in tali territori non c’è alcuna emergenza 

sanitaria; 

 il CODIV-19 ha comunque dimostrato di potersi diffondere in maniera rapida e 

penetrante in diverse zone del nostro Continente; 

 la possibilità di diffusione e contagio del virus è direttamente proporzionale alla 

mancanza di precauzioni da prendere soprattutto in luoghi di assembramenti e 

comunque in ogni forma di riunione in luoghi pubblici o privati; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 nel territorio comunale si svolgono manifestazioni ed iniziative, eventi e varie forme 

di riunione in luoghi pubblici o privati, anche di carattere culturale, ludico, sportivo o 

religioso, anche se svolti in luoghi privati aperti al pubblico; 

 nella Città di Naro è anche viva l’usanza di partecipare ai funerali, numerosi e con riti 

di cordoglio che prevedono la stretta di mano e/o l’abbraccio dei familiari, come 

forma e manifestazione di vicinanza e affetto nel momento di dolore;  

 nelle occasioni delle esequie funebri predette c’è la classica esposizione in maniera 

concreta e diffusa al contatto ravvicinato con moltissime persone (implicante anche le 

ripetute strette di mano e/o numerosi abbracci), con l’alta probabilità di toccarsi poi 

occhi, naso o bocca con le mani e senza poter avere l’immediata possibilità di lavarsi 

le mani; 

 

RITENUTO CHE: 

 in occasione di manifestazioni ed iniziative, eventi e varie forme di riunione in luoghi 

pubblici o privati, anche di carattere culturale, ludico, sportivo o religioso, ivi 

comprese le esequie funebri e i funerali, sarebbe opportuno limitare i possibili rischi 

di eventuale contagio, evitando contatti molto ravvicinati specialmente a mezzo di 

strette di mano ed abbracci o baci; 



 

DETERMINA 

 

1) di invitare tutti i membri della comunità locale ad astenersi dalle strette di mano e 

dagli abbracci o baci durante qualsivoglia forma di riunione in luoghi pubblici o 

privati, anche di carattere culturale, ludico, sportivo o religioso, e in particolar modo 

durante le esequie funebri e i funerali, in occasione dei quali la testimonianza di 

vicinanza ai parenti dei defunti può essere testimoniata in modo diverso, come per 

esempio facendo un’offerta registrata per la ricerca contro le malattie oppure 

apponendo la propria firma in apposito registro, predisposto dalle agenzie funebri. 

2) di trasmettere copia della presente a tutte le Associazioni locali, comprese le Società 

Sportive e i Circoli ricreativi, ai titolari dei Bar, delle Caffetterie e dei Locali Pubblici, 

alle Parrocchie e alle Agenzie Funebri. 
 

 

 

 

                                                                                              Il Sindaco 

       (on. Maria Grazia E. Brandara) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          


